
 
 Strada Batiştei nr.25, sector 2, Bucureşti,  Telefon: +4021.310.38.61, Fax: +4021.310.36.16;  www.scj.ro, e-mail: presedinte@scj.ro 

Operator de date cu caracter personal / Autorizaţia nr.17503 

 
 

 
R O M Â N I A  

ÎNALTA CURTE DE CASAŢIE ŞI JUSTIŢIE  
CABINETUL PREŞEDINTELUI 

 
 
 

ORDIN nr.97/24.03.2020, ora 14:50 
 
 

  
 Având în vedere creșterea nivelului de risc privind răspândirea infecțiilor 
cauzate de SARS-CoV-2(boala COVID-19) pe teritoriul Româniri, 
 În vederea protejării sănătății justițiabililor și a personalului Înaltei Curți 
de Casație și Justiție, 
 În scopul asigurării continuării derulării activităților esențiale la nivelul 
Înaltei Curți de Casație și Justiție, 
 Văzând prevederile Ordonanței Militare nr.2/21.03.2020 privind măsurile 
de prevenire a răspândirii COVID-19, 

În temeiul art.28 alin.(1) din Legea nr.304/2004, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare și art.7 alin.(3) din Regulamentul de 
organizare și funcționare administrativă al Înaltei Curți de Casație și Justiție, 
republicat, 
 Președintele Înaltei Curți Casație și Justiție emite următorul: 
 
 
 

ORDIN 
privind modificarea și completarea prevederilor Ordinului nr.71/2020 al 

președintelui Înaltei Curți de Casație și Justiție, cu modificările și completările 
ulterioare și a Ordinului nr.91/2020 al președintelui Înaltei Curți de Casație și 

Justiție, cu modificările și completările ulterioare 
 
 Art.1. – Ordinul nr.71/2020 al președintelui Înaltei Curți de Casație și 
Justiție se modifică după cum urmează: 

(1) Art.4 se modifică și va avea următorul conținut: 
” Art.4.- Măsuri privind prevenirea altor infecții respiratorii acute 

(1) Toate persoanele care au fost diagnosticate cu gripă sau alte infecții respiratorii 
transmisibile, precum și cele care nu au primit un astfel de diagnostic însă 
prezintă o stare generală alterată sau una sau mai multe dintre următoarele 
simptome: febră, tuse, dificultăți de respirație, dificultate de a înghiți, dureri 
musculare, durere în gât, ori alte manifestări clinice comune ale infecțiilor 



2 
 

respiratorii sunt obligate să nu se prezinte la serviciu imediat după ce constată 
declanșarea acestei simptomatologii și să înștiințeze de îndată, telefonic, 
cabinetul medical al ÎCCJ cu privire la această situație. Revenirea la serviciu se 
face numai cu avizul prealabil verbal al cabinetului medical. 

(11) În scopul aplicării prevederilor art.1, președinții de secție ori conducătorii de 
compartimente sau persoanele special desemnate de către aceștia verifică zilnic 
situația personalului din subordine, putând solicita acestuia să completeze 
declarația/chestionarul tip prevăzut în Anexa nr.1 

(12) Chestionarul prevăzut în Anexa nr.1 la prezentul ordin se completează obligatoriu 
și la revenirea persoanei la locul de muncă după ce și-a desfășurat activitatea de 
la domiciliu. În cazul în care persoana aflată în această situație prezintă simptome 
dintre acelea indicate la alin.(1), aceasta urmează procedura prevăzută la alin.(1) 
și (2) înainte de a reveni la locul de muncă. 

(2) Persoanele prevăzute la alin.(1) cu privire la care cabinetul medical, notificat în 
condițiile alin.(1), menține indicația de a nu se prezenta la locul de muncă ori 
cărora le-a fost eliberat certificat de concediu medical au obligația de a informa 
de îndată președintele de secție ori conducătorul de compartiment sau 
persoanele special desemnate de către aceștia, pentru luarea măsurilor de 
asigurare a continuității activității la nivelul structurii din care fac parte. 

(3) Persoanele prevăzute la alin.(1) sunt obligate să prezinte la întoarcerea la serviciu 
certificatul de concediu medical corespunzător ori actele medicale solicitate de 
către cabinetul medical din cadrul ÎCCJ pentru justificarea absenței de la locul de 
muncă. 

(4) Dacă răspunsul la toate întrebările din chestionarul-tip prevăzut în Anexa nr.1 
este ”nu”, acesta se trimite direct către președintele de secție/conducătorul de 
compartiment ori persoana special desemnată de acesta. Dacă răspunsul la 
vreuna dintre întrebări este ”da”, declarația se trimite obligatoriu cabinetului 
medical, prin e-mail, cu notificare telefonică sau prin SMS înainte de revenirea la 
serviciu. Prevederile prezentului alineat se aplică în toate cazurile când este 
necesară sau de dispune completarea declarației/chestionarului tip prevăzut în 
anexa nr.1.” 

(2) Alin.(11) al art.5 se modifică și va avea următorul conținut: 
”(11) Prin măsurile prevăzute la alineatul (1), președinții de secție și șefii de 
compartimente vor asigura reducerea la minimum a numărului persoanelor aflate 
concomitent la serviciu, astfel încât, pe baza programărilor realizate, acesta să fie 
redus doar la personalul care desfășoară activități profesionale esențiale și care nu 
pot fi organizate în sistem de muncă la domiciliu/telemuncă. ” 

(3) După alin.(12) al art.5 se introduc două noi alineate, cu următorul conținut: 
” (12) Persoanele care își desfășoară activitatea, integral sau în parte, prin muncă 
la domiciliu au obligația de a transmite în fiecare zi de vineri președintelui de 
secție/conducătorului de compartiment ori persoanei special desemnate de către 
aceștia o fișă de activitate defalcată pe zile, din care să rezulte activitățile 
desfășurate și durata acestora. Fișa trebuie să evidențieze îndeplinirea sarcinilor 
primite sau motivele pentru care nu au putut fi realizate. 

(13) Președinții de secție și conducătorii de compartimente sau, după caz, 
persoanele desemnate să îi înlocuiască, verifică săptămânal activitatea desfășurată 
de la domiciliu de către persoanele din cadrul secției/compartimentului și certifică 
pe fișele de activitate încadrarea, ca medie săptămânală, în programul normal de 
lucru.” 

(4) După art.5 se introduce un nou articol, cu următorul conținut: 
 ”Art.51- Evaluarea situațiilor de risc pentru personalul Înaltei Curți de Casație și Justiție 



3 
 

(1) Cabinetul medical din cadrul ÎCCJ întocmește și actualizează lista afecțiunilor 
despre care autoritățile medicale competente apreciază că prezintă un risc mai 
ridicat de complicații în contextul îmbolnăvirii cu COVID-19. 

(2) Întreg personalul ÎCCJ completează chestionarul de evaluare a gradului de risc 
prevăzut în Anexa nr.2 la prezentul ordin, care se transmite de îndată cabinetului 
medical. Chestionarul privește și situația persoanelor cu care persoana în cauză 
gospodărește. 

(3) Pe baza evaluării chestionarelor prevăzute la alin.(2), cabinetul medical poate 
emite recomandări privind modalitatea de a diminua riscul generat de epidemia de 
COVID-19, care se comunică, de îndată și în orice modalitate, persoanei în cauză și 
conducătorului ierarhic.  

(4) Prin grija conducătorilor ierarhici, persoanele aflate în situații de risc sau care au 
printre membrii gospodăriei persoane aflate în situații de risc vor fi astfel 
programate încât să își desfășoare, în totalitate sau cel puțin preponderent, prin 
muncă la domiciliu.”  

(5) Se introduce Anexa nr.2 la Ordinul nr.71/2020 al președintelui ÎCCJ, cu următorul 
conținutul arătat la finalul prezentului ordin. 

  
Art.2. – Prevederile Ordinului nr.91/2020 al președintelui Înaltei Curți de 

Casație și Justiție se modifică după cum urmează: 
După alin.(2) al art.1 se introduc patru noi alineate, cu următorul 
conținut: 
”(21) Dispozițiile alin.(1), privind suspendarea accesului în sediile ÎCCJ, se aplică și 
angajaților Înaltei Curți de Casație și Justiție pe perioada pentru care s-a dispus 
desfășurarea activității de la domiciliu, cu excepția situației în care conducătorul 
ierarhic a dispus, prin rezoluție scrisă, revenirea/prezența efectivă la serviciu 
pentru rezolvarea unei situații urgente, cu respectarea prevederilor de la alin.(4) 
teza finală1. 
(22) Pe durata restricțiilor de circulație impuse în cadrul stării de urgență, au drept 
de acces în sediile ÎCCJ numai membrii personalului care desfășoară activități 
esențiale și care nu pot fi organizate în regim de muncă la distanță, în condițiile 
ordinului nr.96/23.03.2020. Programările privind datele la care aceste persoane au 
acces în sediile ÎCCJ se comunică organelor de jandarmi cu o zi înainte sau pentru 
săptămâna următoare, după caz, de către conducerea ÎCCJ ori președinții de secție, 
respectiv de către prim-magistratul asistent ori înlocuitorii acestora.  
(23) Pe durata stării de urgență se suspendă orice activități de reprezentare, cu 
excepția celor legate de luarea măsurilor de bio-securitate sau de punerea în 
aplicare a prevederilor legate de starea de urgență. Accesul ocazional al 
furnizorilor, a curierilor altor instituții ori a altor persoane se limitează la acoperirea 
necesităților indispensabile funcționării instanței și pentru asigurarea 
echipamentelor de protecție sau dezinfecție, respectiv numai în situațiile de 
maximă urgență. Prevederile alin.(4) teza finală se aplică în mod corespunzător. 
(24) Pe durata stării de urgență, personalul prezent la serviciu nu efectuează 
deplasări temporare în afara sediul instituției decât cu avizul prealabil al 
conducătorului de secție/compartiment și, dacă este necesar, informarea 
cabinetului medical. Vizitele oricăror persoane din afara instituției sunt interzise.” 

 

 
1 Cu aprobarea președintelui sau a unuia dintre vicepreședinți și avizul prealabil al cabinetului medical. 



4 
 

 Art.3.- Prin grija cabinetului președintelui Înaltei Curți de Casație și Justiție. 
ordinul președintelui ÎCCJ nr.71/2020, cu modificările și completările ulterioare, 
inclusiv cele aduse prin prezentul ordin, va fi republicat pe pagina de internet a 
ÎCCJ într-o formă consolidată, incluzând și aspectele reglementate prin ordinul 
președintelui Înaltei Curți de Casație și Justiție nr.91/2020, cu modificările și 
completările ulterioare, precum și pe cele reglementare prin Ordinul 
președintelui Înaltei Curți de Casație și Justiție nr.96/20202.  
 
 

Emis în București, sediul Înaltei Curți de Casație și Justiție, astăzi 24.03.2020 
 
 

Președintele 
Înaltei Curți de Casație și Justiție, 

 
judecător Corina Alina Corbu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
2 Ordinul privind personalul care desfășoară activități esențiale și adeverințele eliberate acestuia. 



5 
 

Anexa nr.2 la Ordinul președintelui ÎCCJ nr.71/2020 
 

 
 

CHESTIONAR PRIVIND EVALUAREA GRADULUI DE RISC ÎN CADRUL PERSONALULUI ÎCCJ 
 

 
Nume și prenume:..................................................................................... 
 
Funcția sau calitatea.................................................................................. 
 
Secția/compartimentul din cadrul ÎCCJ...................................................... 
 
 

1. Vă rugăm să bifați căsuța corespunzătoare dacă ați fost diagnosticat, spitalizat sau 
urmați tratament medical pentru una sau mai multe dintre următoarele afecțiuni3. 
De asemenea, dacă ați fost diagnosticat în trecut pentru o astfel de afecțiune și ați 
fost declarat vindecat, vă rugăm să bifați căsuța corespunzătoare și să menționați 
acest lucru la rubrica ”Mențiuni ale declarantului”: 

 
 BOLI ONCOLOGICE 

 DIABETUL ZAHARAT INSULINO DEPENDENT 

 STAREA POSTTRANSPLANT 

 BOLILE RARE (MUCOVISCIDOZA,EPIDEMOLIZA BILOASA,SCLEROZA) 

 INSUFICIENTA CRONICA –DIALIZA 

 BOALA GAUCHER 

 POLIARTRITA REUMATOIDA 

 ARTROPATIA PSORIAZICA 

 SPONDILITA ANKILOZANTA 

 ARTRITA JUVENILA PSORIAZUL CRONIC SEVER  

 CIROZA HEPATICA 

 LEUCEMII,LIMFOAME,APLAZIE MEDULARA,GAMAPATII MONOCLONALE 

 BOALA PARKINSON STD AVANSAT 

 SCLEROZA MULTIPLA 

 DEMENTE DEGENERATIVE,VASCULARE,MIXTE 

 ASTM BRONSIC ,BPOC 

 SINDROM NEFROTIC PIELONEFRITA 

 
3 Listă elaborată de cabinetul medical din cadrul ÎCCJ. Lista poate fi actualizată de către acesta pe baza 
informațiilor medicale relevante care devin disponibile. 



6 
 

 HTA STD III GRUPA DE RISC FOARTE INALT DECOMPENSATA 

 BOALA CRONICA DE RINICHI STD AVANSAT 

și/sau 
 
 SUNT ÎN VÂRSTĂ DE PESTE 65 DE ANI 

 
Mențiuni ale declarantului: 
....................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................... 
....................................................................................................................................... 
 
 
 

2. Vă rugăm să bifați căsuța corespunzătoare dacă printre persoanele împreună cu 
care locuiți se află și o persoană aflată în una dintre următoarele situații: 

 
 din câte cunoașteți, suferă de o afecțiune dintre cele indicate la pct.1, 

respectiv................................................................................................................ 
 

 este în vârstă de peste 65 de ani 
 
 

Mențiuni ale declarantului 
........................................................................................................................................... 
........................................................................................................................................... 
 
 
Cunoscând prevederile art.326 C.pen, ref. la infracțiunea de ”fals în declarații”, precum și 
ale art.352 C.pen., ref. la infracțiunea de ”zădărnicire a combaterii bolilor”, declar pe 
propria răspundere că informațiile furnizate mai sus sunt corecte și complete și mă oblig 
să aduc de îndată la cunoștința cabinetului medical al ÎCCJ, prin completarea unui nou 
chestionar, orice modificare care ar interveni cu privire la cele declarate. 
 
 
Data completării chestionarului..................................................................................... 
 
Semnătura...................................................................................................................... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chestionarul se păstrează la nivelul cabinetului medical al ÎCCJ cu respectarea cerințelor 

de protecție a datelor cu caracter personal și de discreție privind starea de sănătate. 


